
회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 기획감사실 ~ 산외면

가. 운용방침

1. 기금개요
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○지방자치법제159조,지방자치단체기금관리기본법,기금별조례및규칙에의거운용

○고유목적사업의신축적인사업추진및안정적인재원조달도모

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합재정안정화기금(재정안

정화계정)
2020

회계연도 간 재정수입 불균

형 조정 및 동일 회계연도

내 효율적 재원 활용을 위

한 회계·기금의 여유자금

통합적 관리

보은군 통합재정안정화기금

설치 및 운용조례
기획감사실

통합재정안정화기금(통합계

정)
2020

회계연도 간 재정수입 불균

형 조정 및 동일 회계연도

내 효율적 재원 활용을 위

한 회계·기금의 여유자금

통합적 관리

보은군 통합재정안정화기금

설치 및 운용조례
기획감사실

투자진흥기금 2005
투자유치 지원을 위한 재원

확보

보은군 기업 및 투자유치

촉진 조례
경제정책실

재난관리기금 2005

재난의 예방, 대비, 대응을

위해 재난관리기금을 설치

하고 이를 효율적으로 운용

관리하고자 함

재난 및 안전관리기본법 제

67~68조, 동법시행령 제74~

75조, 보은군 재난관리기금

운용조례

재난안전과

대청호장학기금 1995
대청호 수몰지역 주민 자녀

장학금 지급

보은군 대청호장학회 설치

및 운영 조례
복지정책과

자활기금 2024
자활기금의 효율적인 관리

운용

보은군 자활기금 설치 및

운용 조례
복지정책과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 학업유지 및 생

활정착 지원

보은군 청소년자립지원기금

운용관리 조례
주민행복과

고향사랑기금 2022

고향사랑기금을 조성하여

기금의 투명하고 효율적 운

용

고향사랑 기부금에 관한 법

률 제11조, 보은군 고향사

랑 기부금 모금 및 운용에

관한 조례

행정운영과

공유재산관리기금 2022
공유재산의 원활한 수급과

개발 등을 통한 효용 증대

보은군 공유재산관리기금

설치 및 운용 조례
재무과

폐기물처리시설 주변영향지

역 주민지원기금
2021

폐기물처리시설 주변영향지

역 주민지원사업

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역자원 등에 관

한 법률제 22조

환경위생과

식품진흥기금 2003
식품위생 및 군민영양수준

향상

식품위생법 제89조, 보은군

식품진흥기금 설치 및 운용

조례

환경위생과

옥외광고발전기금 2017
옥외광고산업 진흥 및 옥외

광고물 등 정비 및 개선

옥외광고물 등의 관리와 옥

외광고산업 진흥에 관한 법

률 제6조의2, 보은군 옥외

광고물 등 관리 조례 제30

조

지역개발과
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기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

체육진흥기금 1999
보은군 체육진흥에 필요한

사업과 활동 지원

보은군체육진흥기금조성과

운용관리조례
스포츠산업과
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(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 기획감사실 ~ 산외면

합 계 155,024,170 465,308 424,980 0 113 0 142,909,748 6,836,640 3,962,091 425,290

통합재정안정화기금

(재정안정화계정)
15,168,408 0 0 0 0 0 14,725,915 0 442,493 0

통합재정안정화기금

(통합계정)
126,389,506 0 0 0 0 0 116,242,441 6,836,640 3,310,425 0

투자진흥기금 922,916 0 0 0 0 0 895,895 0 27,021 0

재난관리기금 1,887,771 298,000 424,980 0 0 0 1,136,791 0 28,000 0

대청호장학기금 249,401 0 0 0 0 0 242,011 0 7,390 0

자활기금 1,355,249 0 0 0 113 0 1,314,584 0 40,552 0

청소년자립지원기금 468,155 0 0 0 0 0 455,848 0 12,307 0

고향사랑기금 676,492 0 0 0 0 0 373,992 0 2,500 300,000

공유재산관리기금 6,245,802 0 0 0 0 0 6,084,802 0 50,000 111,000

폐기물처리시설 주

변영향지역 주민지

원기금

173,214 141,808 0 0 0 0 31,174 0 232 0

식품진흥기금 213,813 0 0 0 0 0 207,371 0 6,442 0

옥외광고발전기금 112,638 25,500 0 0 0 0 87,138 0 0 0

체육진흥기금 1,160,805 0 0 0 0 0 1,111,786 0 34,729 14,290
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(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 기획감사실 ~ 산외면

합 계 155,024,170 5,118,124 0 17,609 0 0 114,997,075 0 34,891,362 0

통합재정안정화기금(

재정안정화계정)
15,168,408 0 0 0 0 0 15,168,408 0 0 0

통합재정안정화기금(

통합계정)
126,389,506 0 0 0 0 0 91,498,144 0 34,891,362 0

투자진흥기금 922,916 22,660 0 0 0 0 900,256 0 0 0

재난관리기금 1,887,771 767,450 0 17,609 0 0 1,102,712 0 0 0

대청호장학기금 249,401 5,400 0 0 0 0 244,001 0 0 0

자활기금 1,355,249 19,300 0 0 0 0 1,335,949 0 0 0

청소년자립지원기금 468,155 10,000 0 0 0 0 458,155 0 0 0

고향사랑기금 676,492 0 0 0 0 0 676,492 0 0 0

공유재산관리기금 6,245,802 4,000,000 0 0 0 0 2,245,802 0 0 0

폐기물처리시설 주변

영향지역 주민지원기

금

173,214 173,214 0 0 0 0 0 0 0 0

식품진흥기금 213,813 0 0 0 0 0 213,813 0 0 0

옥외광고발전기금 112,638 102,500 0 0 0 0 10,138 0 0 0

체육진흥기금 1,160,805 17,600 0 0 0 0 1,143,205 0 0 0
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기 금 명 2024년도 말
현재액ⓐ

2025년도 기금운용계획 2025년도말
현재액
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 기획감사실 ~ 산외면 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 142,909,748 12,114,422 40,027,095 114,997,075 △27,912,673

통합재정안정화기금(재

정안정화계정)
14,725,915 442,493 0 15,168,408 442,493

통합재정안정화기금(통

합계정)
116,242,441 10,147,065 34,891,362 91,498,144 △24,744,297

투자진흥기금 895,895 27,021 22,660 900,256 4,361

재난관리기금 1,136,791 750,980 785,059 1,102,712 △34,079

대청호장학기금 242,011 7,390 5,400 244,001 1,990

자활기금 1,314,584 40,665 19,300 1,335,949 21,365

청소년자립지원기금 455,848 12,307 10,000 458,155 2,307

고향사랑기금 373,992 302,500 0 676,492 302,500

공유재산관리기금 6,084,802 161,000 4,000,000 2,245,802 △3,839,000

폐기물처리시설 주변영

향지역 주민지원기금
31,174 142,040 173,214 0 △31,174

식품진흥기금 207,371 6,442 0 213,813 6,442

옥외광고발전기금 87,138 25,500 102,500 10,138 △77,000

체육진흥기금 1,111,786 49,019 17,600 1,143,205 31,419
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기 금 명 2025년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

회계년도 : 2025년
예산구분 : 추경 3 회
부 서 : 기획감사실 ~ 산외면 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 114,997,075 0 0 114,997,075

통합재정안정화기금(재정안정화계

정)
15,168,408 0 0 15,168,408

통합재정안정화기금(통합계정) 91,498,144 0 0 91,498,144

투자진흥기금 900,256 0 0 900,256

재난관리기금 1,102,712 0 0 1,102,712

대청호장학기금 244,001 0 0 244,001

자활기금 1,335,949 0 0 1,335,949

청소년자립지원기금 458,155 0 0 458,155

고향사랑기금 676,492 0 0 676,492

공유재산관리기금 2,245,802 0 0 2,245,802

폐기물처리시설 주변영향지역 주

민지원기금
0 0 0 0

식품진흥기금 213,813 0 0 213,813

옥외광고발전기금 10,138 0 0 10,138

체육진흥기금 1,143,205 0 0 1,143,205



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

- 1 -

① 기금설치 개요

보은군 통합재정안정화기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 회계연도 간 재정수입 불균형 조정 및 동일 회계연도 내 효율적 재원 활용을 위한 회계·기

금의 여유자금 통합적 관리

(3) 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 각종 회계·기금의 여유자금 통합적 관리

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 다른 회계 또는 기금으로부터 예탁 받은 여유자금 통합 관리

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

116,242,441 10,147,065 34,891,362 △24,744,297 91,498,144

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

91,498,144 0 0 91,498,144

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

「지방재정법」제9조의2에 따라 다른 회계 또는 기금으로부터 예탁 받은 자금 등(2) 재원조성 :

해당없음(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 해당없음



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

- 2 -

합 계 126,389,506 117,641,103 8,748,403 합 계 126,389,506 117,641,103 8,748,403

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 116,242,441 116,242,441 0 예 치 금 91,498,144 82,749,741 8,748,403

예 수 금 6,836,640 65,050 6,771,590 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 3,310,425 1,333,612 1,976,813 예수금원리금상환 34,891,362 34,891,362 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 3,310,425 1,333,612 1,976,813

210 경상적세외수입 3,310,425 1,333,612 1,976,813

216 이자수입 3,310,425 1,333,612 1,976,813

216-01 공공예금이자수입 3,310,425 1,333,612 1,976,813

○예치금 이자

-일반회계

700 보전수입등및내부거래 123,079,081 116,307,491 6,771,590

720 내부거래 6,836,640 65,050 6,771,590

722 예탁금및예수금 6,836,640 65,050 6,771,590

722-01 예수금수입 6,836,640 65,050 6,771,590

○예수금수입

-일반회계

수 입 합 계 126,389,506 117,641,103 8,748,403

1,976,813

1,976,813
3,138,517,000원 - 기

정 1,161,704,000원 =

6,771,590

6,771,5906,771,590,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획
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기획감사실 126,389,506 117,641,103 8,748,403

지방행정ㆍ재정지원 126,389,506 117,641,103 8,748,403

재무활동(기획감사실) 126,389,506 117,641,103 8,748,403

보전지출(통합계정)(통합재정안정화기금(통합계정)) 91,498,144 82,749,741 8,748,403

통합계정(예치금 관리) 91,498,144 82,749,741 8,748,403

602 예치금 91,498,144 82,749,741 8,748,403

지 출 합 계 126,389,506 117,641,103 8,748,403

01 일반예치금 91,498,144 82,749,741 8,748,4038,748,403

○일반예치금 8,748,403

-일반회계
85,408,788,000원 - 기정 76,660,385,000원 = 8,748,403



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 17,698,903 0 0 0 0 17,698,903 0 0

2021년도 33,789,197 0 0 0 0 33,767,460 21,737 0

2022년도 86,448,124 0 0 0 0 86,086,355 361,769 0

2023년도 4,842,474 0 0 0 0 1,342,088 3,500,386 0

2024년도 14,234,852 0 0 0 0 13,011,743 1,223,109 0

2025년도 10,147,065 0 0 0 0 6,836,640 3,310,425 0

계 167,160,615 0 0 0 0 158,743,189 8,417,426 0

- 5 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 17,698,903

2021년도 11,378,642 0 0 0 0 11,378,642 0 22,410,555

2022년도 5,143,440 0 0 0 0 5,143,440 0 81,304,684

2023년도 1,107,885 0 0 0 0 1,107,885 0 3,734,589

2024년도 23,141,142 0 0 0 0 23,141,142 0 △8,906,290

2025년도 34,891,362 0 0 0 0 34,891,362 0 △24,744,297

계 75,662,471 0 0 0 0 75,662,471 0 91,498,144

- 6 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 통합재정안정화기금(통합계정) (단위:천원)

- 7 -

합계 125,148,731 116,242,441 91,498,144 △24,744,297

예치금 소계 125,148,731 116,242,441 91,498,144 △24,744,297

농협 125,148,731 116,242,441 91,498,144 △24,744,297



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

- 1 -

① 기금설치 개요

보은군 기업 및 투자유치 촉진 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 투자유치 지원을 위한 재원 확보

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 지역내 기업투자를 촉진하여 지역산업 구조의 고도화와 경제활성화 도모

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 관내 투자유치 및 산업단지 분양을 위한 투자유치활동 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

895,895 27,021 22,660 4,361 900,256

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

900,256 0 0 900,256

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

자치단체 기금전출금, 이자수입(2) 재원조성 :

보은군 기업 및 투자유치 촉진 조례(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 기업투자촉진 및 투자유치활동 지원



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

- 2 -

합 계 922,916 922,912 4 합 계 922,916 922,912 4

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 22,660 24,000 △1,340

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 895,895 895,895 0 예 치 금 900,256 898,912 1,344

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 27,021 27,017 4 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

- 3 -

200 세외수입 27,021 27,017 4

210 경상적세외수입 27,021 27,017 4

216 이자수입 27,021 27,017 4

216-01 공공예금이자수입 27,021 27,017 4

○이자수입

수 입 합 계 922,916 922,912 4

4
27,021,000원 - 기정 2

7,017,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

- 4 -

경제정책실 922,916 922,912 4

산업진흥ㆍ고도화 922,916 922,912 4

투자유치 활성화 22,660 24,000 △1,340

투자진흥기금사업 운영(투자진흥기금) 22,660 24,000 △1,340

투자유치 사업지원 22,660 24,000 △1,340

201 일반운영비 22,660 24,000 △1,340

재무활동(경제정책실) 900,256 898,912 1,344

보전지출(투자진흥기금) 900,256 898,912 1,344

투자진흥기금 관리 900,256 898,912 1,344

602 예치금 900,256 898,912 1,344

지 출 합 계 922,916 922,912 4

01 사무관리비 22,660 24,000 △1,340△1,340

○투자유치 박람회 참가
22,660,000원*1식 - 기정 24,000,000원 = △1,340

01 일반예치금 900,256 898,912 1,3441,344

○예치금 900,256,000원 - 기정 898,912,000원 = 1,344



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 984,834 800,000 0 0 0 0 184,834 0

2020년도 13,757 0 0 0 0 0 13,757 0

2021년도 6,336 0 0 0 0 0 6,336 0

2022년도 8,142 0 0 0 0 0 8,142 0

2023년도 26,406 0 0 0 0 0 26,406 0

2024년도 27,376 0 0 0 0 0 27,376 0

2025년도 27,021 0 0 0 0 0 27,021 0

계 1,093,872 800,000 0 0 0 0 293,872 0

- 5 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 12,205 6,705 0 5,500 0 0 0 972,629

2020년도 4,437 4,437 0 0 0 0 0 9,320

2021년도 4,178 4,178 0 0 0 0 0 2,158

2022년도 133,141 133,141 0 0 0 0 0 △124,999

2023년도 995 995 0 0 0 0 0 25,411

2024년도 16,000 16,000 0 0 0 0 0 11,376

2025년도 22,660 22,660 0 0 0 0 0 4,361

계 193,616 188,116 0 5,500 0 0 0 900,256

- 6 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 투자진흥기금 (단위:천원)

- 7 -

합계 884,500 895,895 900,256 4,361

예치금 소계 884,500 895,895 900,256 4,361

농협 884,500 895,895 900,256 4,361



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

- 1 -

① 기금설치 개요

고향사랑 기부금에 관한 법률 제11조, 보은군 고향사랑 기부금 모금 및 운용에 관한 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 고향사랑기금을 조성하여 기금의 투명하고 효율적 운용

(3) 설치년도 : 2022년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 사회적 취약계층의 지원 및 청소년의 육성·보호와 지역 주민의 문화·예술

·보건 등의 증진

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 고향사랑기부금의 효율적 관리로 주민복리증진사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

373,992 302,500 0 302,500 676,492

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

676,492 0 0 676,492

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

「보은군 고향사랑 기부금 모금 및 운용에 관한 조례」제8조(2) 재원조성 :

「고향사랑기부금에 관한 법률」제11조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 청소년, 사회적 취약계층, 지역공동체, 지역주민 등



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

- 2 -

합 계 676,492 625,242 51,250 합 계 676,492 625,242 51,250

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 373,992 373,992 0 예 치 금 676,492 625,242 51,250

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,500 1,250 1,250 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 300,000 250,000 50,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

- 3 -

200 세외수입 302,500 251,250 51,250

210 경상적세외수입 2,500 1,250 1,250

216 이자수입 2,500 1,250 1,250

216-01 공공예금이자수입 2,500 1,250 1,250

○공공예금 이자 수입

220 임시적세외수입 300,000 250,000 50,000

224 기타수입 300,000 250,000 50,000

224-03 기부금수입 300,000 250,000 50,000

○기부금 수입

수 입 합 계 676,492 625,242 51,250

1,250
2,500,000원 - 기정 1,

250,000원 =

50,000
300,000,000원 - 기정

250,000,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

- 4 -

행정운영과 676,492 625,242 51,250

지방행정ㆍ재정지원 676,492 625,242 51,250

재무활동(행정운영과) 676,492 625,242 51,250

보전지출(고향사랑기금)(고향사랑기금) 676,492 625,242 51,250

고향사랑기금 관리 676,492 625,242 51,250

602 예치금 676,492 625,242 51,250

지 출 합 계 676,492 625,242 51,250

01 일반예치금 676,492 625,242 51,25051,250

○예치금 676,492,000원 - 기정 625,242,000원 = 51,250



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 140,929 102,870 0 0 0 0 89 37,970

2024년도 233,063 0 0 0 0 0 1,233 231,830

2025년도 302,500 0 0 0 0 0 2,500 300,000

계 676,492 102,870 0 0 0 0 3,822 569,800

- 5 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2022년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2023년도 0 0 0 0 0 0 0 140,929

2024년도 0 0 0 0 0 0 0 233,063

2025년도 0 0 0 0 0 0 0 302,500

계 0 0 0 0 0 0 0 676,492

- 6 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 고향사랑기금 (단위:천원)

- 7 -

합계 140,929 373,992 676,492 302,500

예치금 소계 140,929 373,992 676,492 302,500

농협은행 140,929 373,992 676,492 302,500



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

- 1 -

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 보은군식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 군민영양수준향상

(3) 설치년도 : 2003년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 기금 조성으로 군민 위생수준의 향상을 위해 지원

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 음식문화개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

207,371 6,442 0 6,442 213,813

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

213,813 0 0 213,813

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

이자수입등으로 재원조달하여 기금으로 적립하고 있음 / 식품위생법 위반으로 영업정지 과

징금 수입의 100분의 60을 기금으로 적립 및 정기예금 이자수입
(2) 재원조성 :

위생관리 및 음식문화개선 / 좋은식단 실천을 위함(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 식품영업 영업을 득한 자



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

- 2 -

합 계 213,813 213,811 2 합 계 213,813 213,811 2

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 1,500 △1,500

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 207,371 207,371 0 예 치 금 213,813 212,311 1,502

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 6,442 6,440 2 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

- 3 -

200 세외수입 6,442 6,440 2

210 경상적세외수입 6,442 6,440 2

216 이자수입 6,442 6,440 2

216-01 공공예금이자수입 6,442 6,440 2

○예금이자

수 입 합 계 213,813 213,811 2

2
6,442,000원 - 기정 6,

440,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

- 4 -

환경위생과 213,813 213,811 2

식품의약안전 213,813 213,811 2

식품진흥기금 0 1,500 △1,500

식품진흥기금운용(식품진흥기금) 0 1,500 △1,500

음식문화개선 및 좋은식단 실천 0 1,500 △1,500

307 민간이전 0 1,500 △1,500

재무활동(식품진흥기금) 213,813 212,311 1,502

보전지출(식품진흥기금) 213,813 212,311 1,502

식품진흥기금 관리 213,813 212,311 1,502

602 예치금 213,813 212,311 1,502

지 출 합 계 213,813 213,811 2

04 민간행사사업보조 0 1,500 △1,500△1,500

○충북향토음식경연대회 출전 참가업소 지원
0원 - 기정 1,500,000원 = △1,500

01 일반예치금 213,813 212,311 1,5021,502

○예치금 213,813,000원 - 기정 212,311,000원 = 1,502



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 238,170 0 0 0 0 0 35,079 203,091

2020년도 7,332 0 0 0 0 0 2,532 4,800

2021년도 1,111 0 0 0 0 0 1,111 0

2022년도 2,080 0 0 0 0 0 2,080 0

2023년도 7,714 0 0 0 0 0 6,214 1,500

2024년도 7 0 0 0 0 0 7 0

2025년도 6,442 0 0 0 0 0 6,442 0

계 262,856 0 0 0 0 0 53,465 209,391

- 5 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 20,177 17,477 0 0 0 0 2,700 217,993

2020년도 12,396 8,796 0 0 0 0 3,600 △5,064

2021년도 9,420 7,500 0 0 0 0 1,920 △8,309

2022년도 3,000 3,000 0 0 0 0 0 △920

2023년도 3,550 2,950 0 0 0 0 600 4,164

2024년도 500 500 0 0 0 0 0 △493

2025년도 0 0 0 0 0 0 0 6,442

계 49,043 40,223 0 0 0 0 8,820 213,813

- 6 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

- 7 -

합계 207,864 207,371 213,813 6,442

예치금 소계 207,864 207,371 213,813 6,442

농협 207,864 207,371 213,813 6,442



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

- 1 -

① 기금설치 개요

보은군체육진흥기금조성과 운용관리조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 보은군 체육진흥에 필요한 사업과 활동 지원

(3) 설치년도 : 1999년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 체육진흥에 필요한 사업과 활동을 지원

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 2025년 체육유망선수 장학금 지급 및 우수선수 훈련비 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,111,786 49,019 17,600 31,419 1,143,205

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,143,205 0 0 1,143,205

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

이자수입(2) 재원조성 :

보은군 체육진흥기금 조성과 운용관리조례(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 보은군 체육진흥에 필요한 사업과 활동



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

- 2 -

합 계 1,160,805 1,146,515 14,290 합 계 1,160,805 1,146,515 14,290

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 17,600 17,600 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,111,786 1,111,786 0 예 치 금 1,143,205 1,128,915 14,290

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 34,729 34,729 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 14,290 0 14,290 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

- 3 -

200 세외수입 49,019 34,729 14,290

220 임시적세외수입 14,290 0 14,290

223 보조금반환수입 14,290 0 14,290

223-02 자체보조금등반환수입 14,290 0 14,290

○보은중학교 사격장 현대화

사업 집행 잔액

수 입 합 계 1,160,805 1,146,515 14,290

14,29014,290,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

- 4 -

스포츠산업과 1,160,805 1,146,515 14,290

체육 1,160,805 1,146,515 14,290

재무활동(스포츠산업과) 1,143,205 1,128,915 14,290

보전지출(체육진흥기금) 1,143,205 1,128,915 14,290

체육진흥기금 관리 1,143,205 1,128,915 14,290

602 예치금 1,143,205 1,128,915 14,290

지 출 합 계 1,160,805 1,146,515 14,290

01 일반예치금 1,143,205 1,128,915 14,29014,290

○예치금 1,143,205,000원 - 기정 1,128,915,000원 = 14,290



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 1,550,655 900,000 0 0 0 0 561,546 89,109

2020년도 18,309 0 0 0 0 0 18,309 0

2021년도 15,511 0 0 0 0 0 15,511 0

2022년도 9,012 0 0 0 0 0 9,012 0

2023년도 16,129 0 0 0 0 0 16,129 0

2024년도 37,709 0 0 0 0 0 37,709 0

2025년도 49,019 0 0 0 0 0 34,729 14,290

계 1,696,344 900,000 0 0 0 0 692,945 103,399

- 5 -



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 350,764 350,764 0 0 0 0 0 1,199,891

2020년도 3,100 3,100 0 0 0 0 0 15,209

2021년도 3,200 3,200 0 0 0 0 0 12,311

2022년도 14,700 14,700 0 0 0 0 0 △5,688

2023년도 21,200 21,200 0 0 0 0 0 △5,071

2024년도 142,575 142,575 0 0 0 0 0 △104,866

2025년도 17,600 17,600 0 0 0 0 0 31,419

계 553,139 553,139 0 0 0 0 0 1,143,205

- 6 -



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 체육진흥기금 (단위:천원)

- 7 -

합계 1,216,652 1,111,786 1,143,205 31,419

예치금 소계 1,216,652 1,111,786 1,143,205 31,419

농협 1,216,652 1,111,786 1,143,205 31,419


